附件：     关于深入开展“立志、修身、博学、报国”
主题系列教育活动的通知
各普通高等学校：

　　为深入学习宣传贯彻党的十七届三中、四中全会精神，进一步贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）和《中共广东省委 广东省人民政府关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施意见》（粤发〔2005〕12号），全面提高大学生思想道德素质，以实际行动迎接亚运会在广州隆重举行，省教育厅决定，2010年继续在全省普通高校大学生中开展以“立志、修身、博学、报国”为主题的系列教育活动。有关事项通知如下。

　　一、指导思想

　　2010年是应对金融危机、实现“十一五”规划目标的关键一年，也是广州的亚运之年。全省大学生主题系列教育活动要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》、《珠江三角洲地区改革发展规划纲要》精神和全国加强和改进大学思想政治教育工作座谈会精神，以“立志、修身、博学、报国”为主题，以“迎亚运讲文明树新风”为主要内容，以努力构建社会主义核心价值体系为根本，教育引导广大青年学生坚定理想信念，树立正确的世界观、人生观、价值观。

主题系列教育活动要坚持解放思想、实事求是、与时俱进，以突出广泛性、注重针对性、强调实效性为基本要求，以提高青年学生的思想道德素质为核心，以促进广大青年学生的全面发展为根本目标，努力提高思想政治教育的针对性、实效性和吸引力、感染力, 为广州亚运会营造良好的育人氛围。

　　二、教育活动内容和形式

　　（一）“‘南粤杯’争当信使 喜迎亚运——广东欢迎您”大学生书信活动

　　1. 主办单位：省文明办、省教育厅、省邮政总公司联合主办。

　　2．活动对象：全省普通高校全日制在校学生。

　　3．活动要求：以“争当信使 喜迎亚运——广东欢迎您”为主要内容，活动旨在鼓励广大学生争当亚运志愿信使，通过书信广泛传播亚运信息，传递亚运盛情，邀请全国乃至亚洲和世界各国人民前来广州共同见证亚运盛会。

　　参与活动的学生选择其中一个主题书写书信，使用由书信组委会提供的统一制作的带资信封或明信片（不足部分由学生自愿选用统一制作或其他信封、明信片），以“我是东道主”、“我是亚运信使”、“亚运健儿，我为你加油”等为主题，通过多种语言文字（可采用明信片）向亚洲地区奥林匹克委员会官员和“我喜爱的体育运动员”以及亚洲各国各地区政要和朋友发出邀请函。邀请函可介绍中国及广东的人文风情和自然风光，介绍广东经济社会和教育的发展成果，介绍广州筹备亚运盛会的情况，盛情邀请奥林匹克官员和体育健儿，邀请亚洲各国和各地区的政要和朋友到广东、到广州参加亚运会，表达广大青年学生对亚运的祝福和期盼，展示反映广东人民尤其是青年学生热情好客的文明礼仪。

　　书信作品，文体不限，字数在1200字以内，字迹要求工整规范，必须是本人的原创，学生书信作品可自行寄出，也可复制参加评选活动。凡已在报刊上公开发表的作品不列入本次活动评选范围。来稿一律不退，请参加活动者自留底稿。活动主办单位对获奖作品享有（包括但不限书籍、报刊、杂志、影视、网络等相关媒体）出版发表的著作使用权。

　　3．活动办法及评奖

　　（1）参赛者以个人名义参赛，不接受团体报名。

　　（2）初赛和复赛由各高校按照主题和参赛要求自行组织实施。

　　（3）决赛由活动组委会组织实施。每所高校推荐30-50份优秀作品参加决赛。请各高校将《“‘南粤杯’争当信使 喜迎亚运——广东欢迎您”大学生书信活动大赛登记表》（附件1），连同参赛作品于6月15日前报送广东外语外贸大学学生处（地址：广州市白云大道北2号，邮编：51420，联系人：曾健文，联系电话：020－36207027，传真：020-36207023，电子邮箱：464305463@qq.com）。

　　（4）6月组织评委会对各高校报送的优秀作品进行评选，将评出一、二、三等奖、优秀组织奖和亚运金牌信使若干名。对获奖优秀作品和亚运金牌信使予以表彰。

　　“南粤杯”大学生书信活动由广东外语外贸大学承办。

　　（二）“‘南粤杯’迎亚运 讲文明 树新风”网上征文活动

　　1．活动对象：全省普通高校全日制在校学生。

　　2．活动要求：开展“迎亚运 讲文明 树新风”为主要内容的网上征文大赛，要紧紧围绕“立志、修身、博学、报国”的主题，在广大青年学生中大力弘扬亚运精神和文明新风，丰富大学校园文化生活，展现当代大学生积极向上、努力奋斗的精神风貌。参赛作品要求学生将自身实际与广州亚运会活动结合起来，了解中华文明、感受中华文明、认同中华文明、传播中华文明，大力宣传亚运精神。征文作品必须是个人原创作品，不得抄袭、套改，体裁不限，篇幅不得少于2000字，诗歌在100行以内，主题鲜明，健康向上，富有创造性。

　　3．活动办法

　　（1）参赛者以个人名义参赛，不接受团体报名。

　　（2）初赛和复赛由各高校按照主题和参赛要求自行组织实施。

　　（3）决赛由活动组委会组织实施。每所高校推荐3-5份优秀作品参加决赛，于2010年6月15日前连同《“‘南粤杯’迎亚运 讲文明 树新风”网上征文活动登记表（附件2）》送交广东商学院学生工作处（地址：广州市海珠区赤沙路21号，邮编：510320，联系人：张老师，联系电话：020-84096192，15915825813邮箱：75153305@qq.com）。

　　承办单位组织专家评出一、二、三等奖若干名，并对获奖者予以表彰奖励。

　　“南粤杯”大学生网上征文大赛由广东商学院承办。

　　（三）“‘南粤杯’我为亚运添光彩”演讲活动

　　1．活动对象：全省各普通高校全日制在校学生。

　　2．活动要求：以“我为亚运添光彩，争做新世纪文明大学生”为主题，通过开展大学生演讲活动，教育广大青年学生发扬爱国主义精神，进一步增强民族凝聚力，增强民族自尊心和自豪感，大力弘扬亚运精神，动员广大学生关注、支持、参与、奉献亚运会，做有理想、有道德、有文化、有纪律的社会主义公民，为广州亚运会营造良好的校园环境。演讲内容必须为参赛个人原创作品，不得抄袭、套改他人作品。

　　3．活动办法：初赛由各高校按照主题自行组织实施。复赛和决赛由活动组委会组织实施，办学规模2万人以上的的高校可推荐3名，办学规模2万以下的高校可推荐2名学生演讲者参加全省复赛、决赛。请各高校于6月10日前将《“‘南粤杯’我为亚运添光彩”演讲活动登记表（附件3）》，连同学生演讲内容报送华南师范大学学生处（联系人：雷老师，电话：020-85211032，邮箱：xgb02@scnu.edu.cn,邮件主题请注明：“南粤杯”演讲比赛+学校）

　　4．活动形式：复赛采用命题演讲的方式进行，参赛选手根据主题撰写演讲稿，演讲稿要求必须原创，不得抄袭、下载等，演讲时间5分钟。决赛采用命题演讲与即兴演讲相结合的方式进行，参赛选手在命题演讲结束后现场抽题进行90秒钟的即兴演讲。

　　全省复、决赛将于6月中旬现场举行，评出一、二、三等奖和优秀奖若干名，并对获奖者予以表彰奖励。比赛的具体办法另文通知。

　　“南粤杯”大学生演讲大赛由华南师范大学承办。

　　（四）“南粤杯”大学生思想政治教育主题网页设计活动

　　1．活动对象：全省各普通高校全日制在校学生（以个人或团体为参赛对象）。

　　2．活动要求：以“立志、修身、博学、报国”的主题，全面推进网络思想政治教育，用先进文化引领高校网络阵地建设，牢牢把握网络思想政治教育主动权，创新思想政治教育新形式，使高校校园网真正成为传播先进文化、弘扬主旋律的重要渠道、深受广大学生喜爱和关注的信息交流平台，教育引导广大学生树立自我教育、自我管理和自我服务意识。

　　活动作品要求运用现代信息技术手段，设计制作融思想性、教育性、知识性、服务性于一体的学生思想教育主题网页。要求网页主题突出、内容健康、构思新颖、想象丰富、力求创新；整体架构清晰，栏目、板块设计及链接结构明确；框架设计合理，新颖美观，页面精致细腻，实用性强；网络技术含量高。

　　3．活动办法。初赛阶段：2010年5月至10月。各高校组织学生设计制作主题网页，并进行校内初赛。6月1日至10月31日为主题网页试运行阶段，各高校在初赛的基础上评出若干个优秀网页挂在校园网试运行，供师生访问浏览，并根据试运行情况对网页进行修改和完善，于11月10日前推荐3个网页参加全省复赛。

　　复赛、决赛阶段：2010年11月下旬到12月上旬。复赛作品将统一公布在“南粤大学生在线”，参赛作品需要提供以下内容：作品源文件、《作品内容说明书》、《网页技术说明书》、网站截图（作为介绍网站的图片）、链接地址、联系人及联系方式等。参赛队伍将作品打包（压缩包名为“学校名+作品名”），请于11月10日前将作品，以及《“南粤杯”大学生思想政治教育主题网页设计大赛登记表》提交“南粤大学生在线”工作室（地址：广东省广州市华南师范大学石牌校区文科楼117室，邮政编码：510631，联系人：刘劲宇、陈月球，联系电话：020-85216530，电子邮箱：sjx03@scnu.edu.cn）。作品提交时间截止后不得再进行更新，评审期间请注意保障网页服务器、网络系统等畅通。

　　决赛评选出一、二、三等奖和优秀奖各若干名，活动组委会并对获奖者予以表彰奖励。

　　“南粤杯”大学生网页设计大赛由“南粤大学生在线”承办。

　　三、工作要求

　　（一）加强组织领导，为开展主题系列教育活动提供良好的保障。各高校要切实加强对主题系列教育活动的领导，制定周密的实施方案，明确工作职责，加强协调配合，落实保障措施，并在人力、财力、物力上给予必要的支持，使主题系列教育活动扎实有效，生动活泼地开展，取得实实在在的教育成效。

　　（二）充分发挥教育资源优势，开展形式多样的教育活动。各高校要把主题系列教育活动与思想政治理论课教学紧密结合起来，与校园文化建设紧密结合起来，与大学生社会实践教育紧密结合起来，与亚运会志愿服务活动紧密结合起来，纳入到大学生素质教育全过程，纳入学校思想道德建设的全过程，纳入教书育人的全过程，运用各种教育形式和途径，确保教育活动的效果。

　　（三）广泛宣传发动，营造良好的氛围。各高校要充分发挥校园报刊、电视、广播、网络等宣传媒体的作用，开展喜闻乐见、生动活泼的主题系列教育活动，充分调动广大学生参与主题系列教育活动的积极性，营造良好的宣传舆论氛围。

　　各高校开展主题教育系列活动的情况，请于12月10日前报我厅思想政治教育处。

　　联系电话：电话：020-37628032，传真：020-37628205。

　　附件：

　　1．“‘南粤杯’争当信使 喜迎亚运——广东欢迎您”大学生书信活动登记表

　　2．“‘南粤杯’迎亚运讲文明树新风”网上征文活动登记表

　　3．“‘南粤杯’我为亚运添光彩”演讲活动登记表

　　4．“南粤杯”大学生思想政治教育主题网页设计活动登记表

                                           广东省教育厅

二○一○年五月七日

附件1：

“‘南粤杯’争当信使 喜迎亚运——

广东欢迎您”大学生书信活动登记表

学校名称：                              2010年  月  日

	序号
	学生
姓名
	院系、年级、专业
	作品名称
	手机号码

联系单位名称：                       联系人：

电话：              传真：            手机：

附件2：

“‘南粤杯’迎亚运讲文明树新风”网上征文活动登记表

学校名称：                              2010年  月  日

	参赛
学生

基本

资料
	姓   名

	性   别

	院系年级专业

	联系电话

	电子邮箱

	作品
名称

	作品简介（200字以内）

联系单位名称：                       联系人：

电话：             传真：            手机：

附件3：

“‘南粤杯’我为亚运添光彩”演讲活动登记表
学校名称：                              2010年  月  日

	参赛学生基本资料
	姓名

	性别

	院系、年级、
专业

	联系电话

	电子邮箱

	演讲题目

	演讲内容（200字以内）

联系单位名称：                       联系人：

电话：             传真：            手机：
附件4：

“南粤杯”大学生思想政治教育主题网页设计活动登记表

学校名称：                                2010年  月  日

	序号
	作者姓名
	院系、年级、专业
	手机号码
	电子邮箱

	作品名称

	指导教师

	试运行
网址

	作
品

简

介

	备 注
	（1）序号为1的作者为主要联系人；
（2）作品简介在500字内。

联系单位名称：                          联系人：

电话：               传真：             手机